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MAPPING AF TEKSTILETS REJSE SOM RESSOURCE 
- DEN CIRKULÆRE REJSE 

Denne mapping af tekstilers rejse som ressource beskriver visionen for tekstilernes cirkulære rejse
samt de processer og aktører, som indgår i denne. Beskrivelsen indeholder derudover cases og
eksempler på best practice tilgange og elementer, som kan og bør inkorporeres i et cirkulært
økosystem for tekstiler. 

Denne mapping er baseret på en langsigtet vision for cirkulær økonomi hvor tøj, tekstiler og fibre
bibeholder deres højest mulige ressourceværdi og recirkuleres i økonomien efter brug, således at de
aldrig bliver til affald (Ellen MacArthur Foundation, 2017). 

Samtidig er visionen baseret på en erkendelse af, at vi på kort og mellemlangt sigt har behov for at
håndtere allerede producerede tekstiler og affaldsstrømme bedst muligt, og processer for denne
overgang hvor tekstilaffald er en realitet, er således også inkluderet. 

Visionen for et cirkulært økosystem for tekstiler er baseret på generelle principper fra cirkulær
økonomi, rapporter og analyser af tekstilindustrien samt interviews og viden fra SorTex
partnerskabet. 

Denne rapport giver et kort og præcist overblik over emnet. For mere detaljeret information
anbefales rapporten Mapping and gap analysis of value chains for sustainable and circular textile
(RegioGreenTex, 2024).

KØBSPROCESSEN 
Købsprocessen er vigtig for den cirkulære vision for tekstiler, og særligt kan vi ikke komme uden om
at tale om reduktion når vi taler om tekstiler. For at skabe en bæredygtig og cirkulær økonomi for
tekstiler, skal mængden af tøj der flyder igennem systemet og skal produceres, håndteres,
genanvendes osv. reduceres. På baggrund af en rapport fra 2022 fra tænketanken Hot or Cool
Institute, lyder der i både Danmark og Sverige anbefalinger fra bl.a. naturbeskyttelsesorganisationer
om at reducere tøjforbruget med 80% og kun købe 5 stykker tøj om året (Hot or Cool Inistitue,
2022; Danmarks Naturfredningsforening, 2023 + 2025; Naturskyddsforeningen, 2024). 

Aktører

Private virksomheder – producenter og forhandlere
Købet af tøj og oplevelsen i købsøjeblikket, er en væsentlig del af (for)brugsprocessen, og for
mange er det netop købet af tøj der giver en følelse af velvære eller et kick, mere end det at
bruge det. Denne ofte iscenesatte oplevelse, er også med til at forklare hvorfor vi som
forbrugere køber mere tøj end vi har brug for. I visionen for en cirkulær økonomi, har
forhandlerne således også et ansvar og en vigtig rolle at spille. Både forhandlere og producenter
har mulighed for at påvirke købsadfærd gennem deres udbud af varer og stærke kompetencer
inden for markedsføring, ligesom de kan påvirke hvor tit der introduceres nyt tøj, hvilke
materialer og hvilken kvalitet tøjet produceres i (Ellen MacArthur Foundation, 2017).
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Velgørende organisationer (NPO’er)
En anden relevant aktør for købsprocessen er de velgørende organisationer, NPO’er og lignende
der driver genbrugsbutikker, da gensalg af brugt tøj er en del af en cirkulær økonomi for
tekstiler. Hvordan deres rolle udvikler sig, med udviklingen indenfor indsamling af tekstiler og ny
lovgivning er relevant at holde øje med. 

Forbrugere
Forbrugerne er naturligvis også en vigtig aktør for købsprocessen, som hænger tæt sammen
med brugsprocessen for tøjet og de valg forbrugerne træffer. En bedre forståelse for
forbrugernes rolle som aktør og de tilgange forbrugerne benytter sig af når de navigerer i
købsprocessen, er derfor relevant for transitionen til cirkulær økonomi.

BRUGSPROCESSEN 
En af de vigtigste faktorer for et bæredygtig og cirkulær økosystem for tekstiler er at forlænge
levetiden og brugstiden af tekstiler (Ellen MacArthur Foundation, 2017). Dette kan opnås gennem en
række forskellige tilgange, og der vil være brug for en kombination af disse for at nå i mål. Flere af
disse tilgange er allerede under udvikling i dag, men der er brug for skalering, videreudvikling og et
samspil mellem forbrugere og virksomheder for at realisere det fulde potentiale. 

Tilgange: Eksempler på nye processer og elementer til best practice

Lån og deleøkonomi
Fællesskaber og platforme hvor forbrugere kan dele og låne tøj af hinanden, kan være en m åde
at forlænge tøjets levetid og sikre at tøjet bliver brugt mere og længere. Det kan ligeledes være
en tilgang hvor forbrugerne kan få tilfredsstillet deres ønske om at bruge tøj som en markør for
personlig identitet og kreativitet, uden at dette skaber øget produktion af nyt tøj. Et eksempel på
denne tilgang er danske Another Closet. 

Korttidsleje
For tekstiltyper, hvor en forbruger ikke kan eller vil bruge produktet længe eller ofte, f.eks. fordi
tekstilet har helt særlige kvaliteter som er tilpasser særlige lejligheder (skiferier, gallafester,
børnetøj osv), kan korttidsleje være en relevant tilgang (Ellen MacArthur Foundation, 2017). 

Reparationer
Reparation og vedligehold af tøj og tekstiler var for tidligere generationer end selvfølge, men
mange af disse kompetencer er gået tabt, og det er i dag ikke en selvfølge at forbrugere (eller
virksomheder) kan eller vil reparere tekstiler der er gået i stykker. Disse kompetencer må
genoplives, så reparationer kan bidrage til at forlænge tekstilers levetid i brugsfasen. 

Aktører
De primære aktører i brugsfasen er forbrugerne som bruger tøjet, og de private virksomheder som
producerer og sælger tøj, samt de virksomheder som arbejder med services og nye
forretningsmodeller for f.eks. leje og reparation af tøj. 
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GENBRUG / DIREKTE VIDERESALG 

I det cirkulære system bruges tøj og andre tekstiler længe, gerne til de er slidt op, men skulle der
alligevel være gode, brugbare tekstiler som en forbruger ikke kan eller vil bruge længere, sælges
dette tøj videre til nye brugere. 

Aktører
De primære aktører er forbrugere, både sælgere, der sælger deres brugte tøj videre, og køberne,
der er på udkig efter brugt tøj, vil ofte være forbrugere. En anden gruppe af aktører er private
virksomheder der formidler en kontakt eller platform mellem forbrugere (sælger og køber). 

Private virksomheder kan indgå i denne proces med i hvert fald to tilgange: 

Genbrugsbutikker: Her er virksomheder køber eller aftager af brugt tøj, for derefter at sælge de
videre til nye forbrugere. Virksomheder er i denne interaktion en forhandler og mellemmand
mellem forbrugere.  

Platforme: Her etablerer virksomheder en platform (fysisk eller digital) hvor køber og sælger kan
mødes. Virksomheder køber og ejer på denne måde ikke tekstilerne, men formidler kontakten
mellem køber og sælger. Eksempler: Børneloppen, Reshopper, Facebook Marketplace,
kuraterede vintage second hand shops, samt velgørende organisationer der driver
genbrugsbutikker. 

INDSAMLING (SEPARAT INDSAMLING AF TEKSTILAFFALD) 

I visionen for et fuldt cirkulært system, findes er der ikke ’affald’ men kun ressourcer i form af brugte
tekstiler som har en værdi og kan re-cirkuleres i økonomien. Men da EU's forordning om ’separat
indsamling af tekstilaffald’ og adskillelsen af tekstiler fra husholdningsaffald er et vigtigt skridt på
vejen, er det alligevel relevant at tale om ’tekstilaffald’ når vi taler om indsamling af alle brugte
tekstiler, og ikke kun de tekstiler af høj værdi som gensælges i ovenstående afsnit. 

For et cirkulært system er det essentielt at tekstiler ikke ender i husholdningsaffald eller anden
affaldsfraktion, hvor værdien af tekstilerne forringes. Der er flere måder at indsamle brugte tekstiler,
som kan være relevante for en cirkulær økonomi. 

Tilgange
For at imødekomme EU's lovgivning om separat indsamling af tekstilaffald, er der i Danmark og
Sverige igangsat indsamling som landets kommuner står for. Afhængig af den nationale lovgivning,
som er forskellig mellem Danmark og Sverige, kan tekstilaffald indsamles på forskellige måder: 
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Indsamling af tekstilaffald og indsamling til genbrug er fuldt adskilt
Kommunen skelner mellem tekstilaffald og tekstiler til genbrug. Tekstiler, der er ødelagte og ikke
direkte kan genbruges, betragtes som affald. Kommunen ejer infrastrukturen til indsamling af
dette tekstilaffald. Secondhand-aktører kan frit fortsætte deres indsamling til genbrug, men ikke
de samme steder som indsamlingen af tekstilaffald. 

Indsamling af tekstilaffald og indsamling til genbrug er tilgængelig side om side
Kommunen skelner mellem tekstilaffald og tekstiler til genbrug. Tekstiler, der er ødelagte og ikke
direkte kan genbruges, betragtes som affald. Kommunen ejer infrastrukturen til indsamling af
dette tekstilaffald, men samarbejder også med genbrugsaktører for at understøtte indsamlingen
til genbrug, så begge er tilgængelige side om side. 

Indsamling af tekstilaffald er en kombineret strøm
Kommunen skelner ikke mellem tekstilaffald og tekstil til genbrug. Det er op til ejeren af tekstilet
at beslutte, om de vil a) forære tekstilet til genbrug til en aktør efter eget valg, eller b) vil skille sig
af med tekstilet og derfor efterlade det som affald. Indsamling og efterfølgende sortering og
håndtering af tekstilaffald varetages primært af NPO-aktører, som har den nødvendige
autorisation til at transportere og behandle kommunalt affald. 

Best practice elementer 
Uanset hvilken model der anvendes, er der en række faktorer der er vigtige for etablering af best
practice for separat indsamling af tekstiler: 

Hold tekstilerne tørre
Tekstiler er en sårbar affaldsfraktioner, og må IKKE blive våde i løbet af indsamlingsprocessen.
Bliver tekstilerne våde bliver de hurtigt mugne og mister stor værdi da mugne tekstiler ikke kan
hverken genbruges eller genanvendes. Derudover er det ressourcekrævende at tørre tekstiler,
hvilket i sig selv vil gøre yderligere anvendelse ekstra svært. 

Kommunikation til forbrugerne
Det er vigtigt med tydelig kommunikation til forbrugerne, og en klar definition af hvad der skal
indsamles. Er sko og tasker f.eks. tekstiler? Må tekstilerne være beskidte? Her er der brug for en
ensartet forståelse af den fraktion der indsamles, og en tydelige kommunikation til forbrugerne. 

Fleksibilitet og mixed methods
Selv i en vision for et cirkulært system, er der ikke én best practice for indsamling. Indsamling
skal være tilgængelig for forbrugere af forskellige typer, i forskellige situationer og på forskellige
steder. Indsamling af tekstiler vil derfor kræve at der indsamles på flere måder, f.eks. både på
genbrugsstationer, lokalt og husstandsnært. 

Dilemmaet om kvantitet
For at sikre en cirkulær økonomi for tekstiler er det yderst vigtigt at alle tekstiler indsamles
således at intet ender som affald (intet går tabt) og forsvinder ud af loopet. For at sikre dette skal
indsamling være så tilgængelig som muligt for forbrugerne, således at man ikke vælger blot at
smide tøj i restaffald fordi dette er nemmere. På den anden side, skal det i en cirkulær
tankegang ikke være almindeligt at smide ting ud, vi skal olde ressourcerne i brug, reparere og 
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vedligeholde, sælge videre og give videre. Set i det lys, skal indsamling af tekstilaffald holde sig for
øje, at det ikke må være nemmere at smide tekstiler til affald, end at holde dem højere oppe i
ressourcehierarkiet ved f.eks. at sikre at de bliver genbrugt. 
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Tilgange til indsamling af tekstiler uddybes mere i leverancen State of the Art for
indsamlingsmetoder 

Aktører
Der er flere mulige aktører der kan bidrage til eller stå for indsamlingen af brugte tekstiler i den
’separate indsamling af tekstilaffald’. For nuværende er affaldsindsamling som oftest en opgave for
kommuner (eller lignende offentlige aktører), og politikere og embedsfolk har derfor en vigtig
opgave i at sikre den rette indsamling af tekstilaffald i implementeringen af EU's krav om separat
indsamling af tekstilaffald som trådte i kraft for alle medlemslande 1. januar 2025 (Miljøstyrelsen,
2024). 

Men på længere sigt og i en vision for cirkulær økonomi hvor der ikke findes affald, har de
kommunale affaldsselskaber muligvis kun en meget lille rolle at spille her, da opgaven med at
indsamle brugte tekstiler står til at blive et ansvar for producenterne som en del af det udvidede
producentansvar (Extended Producer Responsiblity – EPR). 

EXTENDED PRODUCER RESPONSIBILITY 

EPR organisationer som aktør 
Europa kommissionen har foreslået indførelsen af et udvidet producentansvar for tekstiler, som en
del af EU's strategi for bæredygtige og cirkulære tekstiler. Et sådan EPR system for tekstiler
forventes at ligne de tilsvarende systemer for batterier, elektronik og emballage, og producenterne
af tekstiler skal således betale for håndtering af tekstilaffald (Europakommissionen, 2023). 

Selvom udformningen af et EPR system for tekstiler ikke er klarlagt endnu, kigges der til Holland og
Frankrig, hvor et EPR system for tekstiler allerede er igangsat, og hvor en EPR organisation har
ansvaret for indsamling og sortering af brugte tekstiler1 . I et system hvor en EPR-organisation har
ansvaret for indsamling, sortering og genanvendelse af tekstilaffald, vil kommunale affaldsselskaber
således kun spille en lille rolle når det kommer til håndtering af tekstiler. 

Best cases eksempler
Holland og Frankrig nævnes som sagt som best case eksempler for indsamling af tekstiler gennem
et EPR system. Se f.eks. Ellen MacArthur Foundations beskrivelse af EPR politikker i forskellige lande
(Ellen MacArthur Foundation, 2024) 
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FOR-SORTERING 

I visionen for en cirkulær økonomi ligger for-sortering lige efter separat indsamling af tekstiler, og
det er altså første håndtering og sortering af de tekstiler forbrugerne har skilt sig af med. Selv med
best-practice indsamling og forlænget brugsfase, må det forventes at en for-sortering skal kunne
rumme en pulje af meget forskellige tekstiler samt genstande som ved en fejl er havnet i
tekstilindsamlingen.

For-sortering er således den proces der skal sikre at de indkomne ressourcer sorteres i fraktioner
der kan sendes videre i det cirkulære system, samtidig med at ressourcerne bibeholder maksimal
værdi og holdes så højt op i affaldshierarkiet som muligt. 

Mere konkret skal forsortering sortere de indkomne tekstiler i overordnede kategorier:

Tekstiler der er egnet til genbrug 
Tekstiler der er egnet til genanvendelse 
Tekstiler der er uegnede til genanvendelse (problemfraktioner som flerlagstekstiler m.m.) 
Ikke tekstiler (som ved en fejl er kommet med) 
Våde, mugne og kontaminerede tekstiler (som skal fjernes for ikke at ødelægge resten af
fraktionen

Som nævnt skal for-sortering sortere i fraktioner der kan sendes videre i loopet, og efterhånden som
den cirkulære økonomi udvikles og der etableres flere forretningsmodeller for genbrug,
genanvendelse og nyttiggørelse af tekstiler som får efterspørgslen på specifikke fraktioner til at
stige, vil der også opstå behov for yderligere sortering og opdeling af ovenstående kategorier til
flere underkategorier. F.eks. vil det være relevant at udsortere genbrugelige tekstiler i:

Kan genbruges direkte 
Kan repareres 
Kan redesignes og omsys 

På samme måde kan der forhåbentligt løbende udvides i de andre kategorier og flere og flere
fraktioner kan genbruges og genanvendes. 

Aktører

Mulige aktører for for-sortering er: 

EPR organisationer som håndterer tekstilproducenternes ansvar for at betale for indsamling,
forsortering og genbrug/genanvendelse som nævnt i foregående afsnit. 
Private virksomheder, som aftager tekstiler fra den kommunale affaldsindsamling og har en
forretningsmodel for sortering og videresalg af tekstilfraktioner som ressource til genbrug og
genanvendelse. 
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Offentlige aktører, der inkorporerer for-sortering som en del af den kommunale
affaldsindsamling ved at for-sortere tekstilerne inden de sælges videre som ressource Socio-
økonomiske virksomheder, kan indgå i den cirkulære økonomi ved at løse f.eks. opgaver med
sortering. Dette kan foregå i samarbejde med andre aktører, private eller offentlige. 

Tilgange og teknologier til indsamling for-sortering af tekstiler uddybes i leverancen State of the Art
for for-sortering.

FINSORTERING (SENSORSORTERING TIL GENANVENDELSE) 

De tekstiler der i for-sortering er vurderet som egnet til genanvendelse, sendes videre til
finsortering, også kaldet sensor-sortering. Dette er en automatiseret sortering hvor tekstiler sorteres
efter materialesammensætning og farve ved hjælp af robotter, near-infrared (NIR) teknologi,
sensorer og kameraer. Denne sortering kan udsortere tekstiler i homogene fraktioner af tekstiler i
samme farve og materialekomposition, som i det cirkulære system til afsættes til genanvendelse i
nye tekstiler. Denne fin-sortering er nødvendig, da forskellige tekstiltyper kræver forskellige tilgang
til genanvendelse, dette kigger vi nærmere på i næste trin. 

Aktører og best practice 
Best practice aktører for sensorsortering er bl.a. NewRetex i Danmark og Siptex anlægget hos
SYSAV i Sverige. 

GENANVENDELSE 

Efter tekstilerne nu er blev sorteret i homogene fraktioner med samme materialekomposition, er det
naturligvis meningen i en cirkulær økonomi at disse ressourcer skal genanvendes til nye tekstiler. Det
er stadig en udfordring at genanvende brugte tekstiler, men vi kender allerede en række af de
overordnede tilgange der skal til for at sikre genanvendelse af tekstiler. 

Tilgange

Pre-processing
En del af de tekstiler der er egnede til genanvendelse, skal igennem et forberedende trin, før at
’gøre dem klar til genanvendelse’ så at sige. Dette gælder organiske tekstiler der skal til
mekanisk genanvendelse og som har tilbehør af ikke-tekstil i sig, f.eks. lynlåse, knapper, nitter
osv. Disse dele af metal eller plastisk skal fjernes fra tøjet, da det kun er tekstilerne der kan
genanvendes i efterfølgende processer og særligt metaldele risikerer at beskadige det udstyr
der sprætter tekstiler op (McKinsey & Company, 2022; Miljøstyrelsen 2024) 
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Mekanisk genanvendelse
Mekanisk genanvendelse kan bruges til naturlige fibre, f.eks. bomuld, og er en process hvor
tekstilet sprættes op og neddeles til fibre, som kan spindes til nye garner. En udfordring med
denne mekaniske process er at det slider på fibrene som bliver kortere og derfor af lavere
kvalitet end nye bomuldsfibre. Genanvendte fibre blandes derfor ofte med nye fibre når det
spindes til nye garner. 

Kemisk genanvendelse
Kemisk genanvendelse bruges særligt til syntesiske fibre som polyester, men kan i teorien
anvendes til en stor del af de tekstiler der ikke kan mekanisk genanvendes. Det er en
energikrævende process, hvor tekstiler neddeles til fibre på molekyle niveau. Disse
fibermolekyler kan så bruges til produktion af nye tekstiler, på samme måde som råvarer til nye
syntetiske fibre. 

Termiske genvindingsmetoder
Metoder som termo-mekanisk og termo-kemisk genvinding, anvendes kun i begrænset omfang
til tekstiler. 

Termo-mekanisk genvinding indebærer, at varme og tryk påføres syntetiske tekstiler, hvilket
muliggør genvinding af polymerer og dannelse af nye fibre med et lavere energiforbrug og
mindre materialenedbrydning sammenlignet med mekanisk genvinding. Metoden kræver
dog materialer med høj renhed, hvilket begrænser tilgængeligheden af egnede råmaterialer.

  
Termo-kemisk genvinding, primært i open-loop-processer, indebærer, at materialet
gennemgår forgasning, hvor det opvarmes i et iltfattigt miljø og omdannes til syngas
(syntetisk gas). Syngas består primært af kulmonoxid, kuldioxid og brint og kan anvendes
som brændstof til energiproduktion eller videreforarbejdes til kemikalier. 

Aktører
Aktørerne i genanvendelsesprocessen er primært private virksomheder som udvikler nye
teknologier og forretningsmodeller for genanvendelse af tekstiler. 

Best practice tilgange og teknologier til genanvendelse af tekstiler uddybes i leverancen State of the
Art for genbrug og genanvendelse af tekstiler.

OPEN-LOOP ANVENDELSER 
I den langsigtede vision for en cirkulær økonomi for tekstiler, bliver alle tekstiler genbrugt eller
genanvendt og intet ender som affald. Dette kræver dog bl.a. at tekstilerne fra starten er designet til
at kunne genbruges og genanvendes, er lavet i gode materialer og uden skadelige stoffer, samt at
alle de nødvendige teknologier er udviklede og tilgængelige i tilstrækkelig skala. På kort sigt vil der
derfor være en strøm af tekstiler, som ikke er producerede efter cirkulære principper, som vi er nødt
til at håndtere på bedst mulig vis. Ligeledes ender der ting i tekstilindsamlingen som ikke er tekstiler,
og som derfor skal recirkuleres ud af tekstil-cirklen igen. Derfor er der i visualiseringen af den
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cirkulære økonomi for tekstiler vist 3 processer for hvordan ressourcer, i hvert fald midlertidigt, kan
flyde ud af det cirkulære system i open-loop anvendelser. 

Tilgange

Genanvendelse i andre industrier
Tekstiler der er designede og producerede så de ikke er egnede til genanvendelse som tekstiler,
kan i nogle tilfælde genanvendes eller i hvert fald nyttiggøres i andre industrier. Selvom dette,
som nævnt ovenfor, ikke er ideel for en langsigtet cirkulær økonomi, har vi i dag så store
mængder af producerede tekstiler at de udgør så stor en affaldsbyrde at er nødt til at udforske
metoder til hvordan disse tekstiler kan genanvendes som andre værdifulde produkter. Når
tekstilaffald kan erstatte ny-produktion af andre råmaterialer, er der mulighed for synergier der
både løser en affaldsudfordring og sparer ressourcer til nyproduktion. 

Kompostering
Selv i en cirkulær økonomi vil der være tekstilfibre der efter mange ture gennem det cirkulære
system er så nedslidte at de ikke længere kan genspindes til nye fibre. Naturlige fibre kan derfor
i sidste ende ideelt set komposteres, og dermed frigives ressourcerne til næring til dyrkning af
nye naturlige fibre. Dette kunne også være en mulig vej for tekstiler af naturlige fibre som er blev
våde og beskadigede under indsamlingen, og derfor ikke kan genanvendes. 

AFFALDSHÅNDTERING I KOMMUNALT SYSTEM

Når der i indsamlingen og for-sorteringen af tekstilaffald findes elementer af ikke tekstil, der ved en
fejl at havnet i tekstilindsamlingen, overgives disse til sortering og håndtering i det kommunale
affaldshåndteringssystem. 

Aktører
Relevante aktører for ovenstående tilgange kan være private virksomheder som kan etablerer
forretningsmodeller for anvendelse af disse fraktioner, som den offentlige affaldshåndtering.

DESIGN OG PRODUKTION AF NYE TEKSTILER 

For at skabe en bæredygtig og cirkulær økonomi for tekstiler, er det afgørende at design- og
produktionsfasen er med til at lukke cirklen ved både at anvende genanvendte fibre og producere
tekstiler der er designet til et langt liv i det cirkulære system. 

Best practice tilgange og anbefalinger til design og produktionsfasen er bl.a: 
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Design til lang levetid
En af de vigtigste faktorer for at mindske affald og de andre store negative konsekvenser fra
tekstilindustrien er at tøjet skal bruges længere. Tøj skal derfor allerede i designfasen designes til
lang levetid, og produceres i højere kvalitet, så det både holder længere i første omgang og
derefter er muligt at reparere. 

Design til genanvendelse
Selv med lang levetid og genbrug, vil tekstiler på et tidspunkt være udslidte, og det er derfor
vigtigt at afstemme tekstildesign og produktion med teknologier og tilgange til genanvendelse,
således at tekstilernes til sidst i deres liv kan adskilles og genanvendes effektivt. Her skal f.eks.
tænkes på materialevalg, da genanvendelse bl.a. udfordres af blandingsmaterialer der ikke kan
adskilles og genanvendes. Nye tilgange til flerlagstekstiler og ikke-tekstil objekter (f.eks. lynlåse
og knapper), som i dag er en stor udfordring for genanvendelse bør også udforskes. 

Produktion med genanvendte materialer
For at lukke cirklen og skabe closed-loop genanvendelse er det naturligvis vigtigt at
genanvendte fibre bliver brugt i produktion af nye tekstiler, som en hel eller delvis erstatning for
produktion af nye fibre. Design og produktion af nye tekstiler bør derfra tage udgangspunkt i
genanvendte materialer, og udforske hvordan disse kan bruges bedst i spil. 

Brug overskuds- eller restmaterialer
Allerede i produktionen kan man indtænke brug af de overskuds- og restmaterialer der opstår,
så f.eks. rester i stofproduktionen, bliver sendt tilbage til garnspindingsprocessen, og fraklip i
tekstilproduktionen bliver sendt tilbage og indgår i produktion af nyt stof. 

Udfasning af potentielt skadelige stoffer og kemikalier
Skadelige stoffer er både en udfordring for mennesker og miljø - og for den cirkulær økonomi
da de komplicerer genbrugs- og genanvendelsesprocesserne. Nogle stoffer kan udfases hurtigt
mens andre kræver forskning og udvikling af nye teknologier, her kan f.eks. fokusere på
teknologier til farvning med naturbaserede materialer. 

Fokus på mikroplast
Vi bør reducere af brugen af materialer der kan udlede mikroplast i naturen, både ved at bruge
materialer uden plastikindhold, eller processer der sikrer at disse ikke udledes fra tøjet.

For en uddybning af ovenstående sammenfatning se Ellen MacArthur Foundation (2017) og Nordic
Council of Ministers (2023). 

Produktion af nye råmaterialer
I denne vision for et cirkulært økosystem indgår produktion af nye råmaterialer også. Selvom en
cirkulær økonomi vil reducere behovet for produktion af nye fibre markant, vil det fortsat være
nødvendigt at supplere de genanvendte materialer med nye. Her bør udviklingen af nye best
practice fokusere på naturlige, fornybare materialer og regenerativt landbrug, så denne produktion
får en mindre belastning på miljø og klima end den nuværende (Ellen MacArthur Foundation, 2017).
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LIGESTILLING OG LIGEBEHANDLING 

Den cirkulære økonomi byder på store muligheder for forandring, men samtidig er der vigtige
samfundsmæssige påvirkninger, der skal tages i betragtning, især når det gælder ligestilling og
ligebehandling i branchen. Branchen har længe været præget af ulighed, hvor kvinder udgør
størstedelen af arbejdsstyrken inden for syning og lavtlønnede job, mens tekniske, industrielle og
ledende roller oftere domineres af mænd. 

Produktion 
Historisk set har kvinder ofte haft usikre og lavtlønnede job i tekstilproduktionen. Den cirkulære
omstilling fører ikke automatisk til forandring her, men kræver en aktiv indsats for at sikre, at sociale
spørgsmål adresseres. 

Brugerfase og indsamling 
I takt med at teknologiske løsninger udvikles for at gøre genbrug, reparation og redesign af tekstiler
lettere, er det vigtigt at sikre, at alle har adgang til disse tjenester. Digitale platforme, apps og
markedspladser kan skabe nye muligheder for både forbrugere og aktører, men der er en risiko for,
at personer uden teknisk viden eller digital adgang udelukkes fra systemet. Dette gælder både dem,
der søger tjenester – såsom reparation eller redesign – og dem, der tilbyder dem. 

For små aktører og selvstændige erhvervsdrivende kan det være vanskeligt at opnå synlighed på
markedet, hvis de digitale værktøjer ikke er tilpasset eller tilgængelige for alle. Hvis den cirkulære
tekstilindustri bliver drevet af digitalisering uden at inkludere alle grupper, er der en risiko for, at de
økonomiske og sociale gevinster kun gavner dem, der allerede har ressourcer til at navigere i det
nye system. 

For at skabe en inkluderende cirkulær økonomi skal indsamlingssystemerne være tilgængelige for
alle – uanset om man bor på landet eller i byen, og uanset økonomiske forudsætninger. Desuden
spiller faktorer som sprog og kultur en afgørende rolle for borgernes mulighed for at bidrage til det
cirkulære system.

Sortering 
Sorteringsprocessen i tekstilgenanvendelse er i dag kvindedomineret. For eksempel har Björkåfrihet
en arbejdsfordeling, hvor 77 % af de ansatte inden for sortering er kvinder, mens 23 % er mænd.
Mange af dem, der søger ind i faget, har interesse for eller baggrund i tekstil- og modeindustrien.
Nogle organisationer har observeret en stigende interesse fra mænd, efterhånden som
sorteringsprocessen bliver mere industrialiseret. 

Ved at udvide fokus fra mode og trends til andre aspekter af sorteringsarbejdet kan en mere
diversificeret arbejdsstyrke tiltrækkes. Teknologisk udvikling og automatisering nævnes ofte som en
mulighed for at forbedre arbejdsmiljøet og skabe mere attraktive job, men det kan samtidig udgøre
en risiko for medarbejdere uden formel teknisk uddannelse. Historisk set er kvinders muligheder på
arbejdsmarkedet blevet begrænsede i takt med, at teknologisk udvikling har øget produktiviteten i
arbejdskraftintensive brancher. 
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Fremtidens virksomheder 
Inden for udviklingen af forretningsmodeller i den cirkulære økonomi har kvinder spillet en
fremtrædende rolle i kreative og håndværksbaserede virksomheder, såsom remake og redesign.
Mænd dominerer derimod ofte den storskalerbare genanvendelse og den teknologiske udvikling.
For at skabe en inkluderende og bæredygtig cirkulær økonomi kræves der strukturer og økonomiske
betingelser, der gavner alle aktører. 



14

BIBLIOGRAFI 

Dansk Mode og Tekstil (2024)
FAQ: Udvidet producentansvar for tekstiler. https://dmogt.dk/raadgivning/faq/udvidet-
producentansvar-for-tekstiler 

Danmarks Naturfredningsforening: (2025) 
Tøj og tekstiler, https://www.dn.dk/vi-arbejder-for/baeredygtighed/cirkulaer�okonomi/toj-og-
tekstiler/ 

Læserbrev i Information (2023) 
Vores garderobe skal ændres til 84 stykker tøj, hvis vi skal i mål med Parisaftalen,
https://www.information.dk/debat/2023/03/vores-garderobe-aendres-84- stykker-toej-
maal�parisaftalen?kupon=eyJpYXQiOjE2Nzk3MzM4NjksInN1YiI6IjE2MjYxNDo3ODgyMTcifQ.lhwo
fTG-SSxcj3KT1NC9fg 

Europakommissionen (2023) 
Circular economy for textiles: taking responsibility to reduce, reuse and recycle textile waste and
boosting markets for used textiles. Pressemeddelelse:
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_23_3635 

Ellen MacArthur Foundation (2017) 
A new textiles economy: Redesigning Fashion's future. Ellen MacArthur Foundation (2024). We need
Extended Producer Responsibility (EPR) policy for textiles.
https://www.ellenmacarthurfoundation.org/epr-policy-for-textiles 

Hot or Cool Institute (2022)
Coscieme, L., Akenji, L., Latva-Hakuni, E., Vladimirova, K., Niinimäki, K., Henninger, C., Joyner-
Martinez, C., Nielsen, K., Iran, S. and D´Itria, E. Unfit, Unfair, Unfashionable: Resizing Fashion for a
Fair Consumption Space. Hot or Cool Institute, Berlin
https://hotorcool.org/unfit-unfair-unfashionable/ 

Naturskyddsforeningen (2024) 
Svenskar bör endast köpa fem nya plagg om året, 

Nordic Council of Ministers (2023)
Mapping Sustainable Textile Initiatives in the Nordic Countries.

McKinsey & Company (2022)
Hedrich, S., Janmark, J., Langguth, N., Magnus, K., & Strand, M. Scaling textile recycling in Europe -
turning waste into value.

Miljøstyrelsen (2024). 
Recycling potential of separately collected post-consumer textile waste. Udgivet af ‘The Danish
Environmental Protection Agency’ for Ministry of Environment of Denmark


